３　私立小学校、中学校、高等学校、特別支援学校に関する認可申請書類
（１）　学校設置認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　             年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　           住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         理事長　　　　　　　　印
学校設置認可申請書
○○学校を設置したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第３条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

（提出書類）
　　　１　設置趣意書
　　　２　設置の時期
　　　３　学則
　　　４　施設の概要（様式２－２）
　　　５　校地、校舎に関する書類
　　　　(1)校地の登記簿謄本又は売買契約書写
　　　  (2)校舎の登記簿謄本又は建築工事契約書写
　　　　(3)校舎の確認済証写
　　　　(4)校舎の検査済証写
　　　　(5)校舎の消防検査結果通知書写
　　　　(6)飲料水定性分析表（上水道の場合は添付の必要なし）

　　　６　施設に関する資料
　　　　(1)案内図（様式１－16）
　　　  (2)配置図
　　　　(3)各階平面図
　　　　(4)立面図
　　　７　学級編成表（様式２－３）
　　　８　校具、教具、図書及びその他の備品明細表（様式２－４）
　　　９　教職員に関する書類
　　　　(1)教職員編成表（様式２－５）
　　　　(2)教職員名簿（様式２－５）
　　　　(3)就任承諾書（様式２－６）
　　　　(4)履歴書
　　　　(5)教育職員免許状写

　　　　(6)欠格事項非該当の確認書（様式２－25）

　　　10　校長に関する書類
　　　　(1)校長採用届（様式２－７）
　　　　(2)履歴書
　　　　(3)欠格事項非該当の確認書（様式２－25）

　　　　(4)校長の資格を証明する書類（教育職員免許状写し等）
　　　　(5)就任承諾書（様式２－６）
　　　11　申請年度及び申請年度の次年度から完成年度までの事業計画及び予算書（様式１－12･13）
　　　12　創立費（様式２－８）
　　　　(1)寄附申込書（様式１－９）
　　　13　財産目録（様式１－４）
付表(1)財産目録総括表（様式１－５）

　　　14　寄附行為
　　　15　理事会及び評議員会の決議録（原本証明）又は設立発起人会決議録（様式１－１）
　　　16　理事長（又は設立代表者）の履歴書、誓約書（様式１－３）
　　　17　入学案内
　　　18　学校設置要項（様式２－１）
　　　19　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同法施行規則第３条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　設置趣意書には、学校設置の趣旨、沿革及び付近の状況等も具体的かつ詳細に記述すること。また、既設法人の場合、法人の沿革等も記入する。
②　校地、校舎を新設する場合は、計画承認が必要となる。
③　新規に学校法人を設立する場合は寄附行為の認可申請を行うこと。また、既設法人が新たに学校の設置認可申請をする場合は、寄附行為の変更認可申請を行うこと。
④　児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月までに手続きを終了する必要がある。

⑤　「６　施設に関する資料」については、

(2) 配置図は、校地・校舎等施設・運動場の位置関係がわかるもので、面積が記載されたもの。

(3) 各階平面図は、建築士等が作成したもので、各階の施設・設備等（普通教室など）の面積が記載されたもの。

二段階審査　はいる

（２）　学校廃止認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○ ○ 学　校　設　置　者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
学校廃止認可申請書
○○学校を廃止したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第15条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　　１　廃止の理由
　　　２　廃止の年月日
　　　３　学則
　　　４　施設の概要（様式２－２）
　　　５　校地の登記簿謄本
　　　６　校具教具図書その他の備品の処置方法
　　　７　教職員の処置方法
　　　８　生徒（児童）の処置方法
　　　９　指導要録等の引継方法
　　　10　資産の処置方法
　　　11　理事会決議録（原本証明）

　　　12　評議員会決議録（原本証明）

　　　13　過去３年間の収容状況（様式２－20）
　　　14　過去３年間の募集状況（様式２－19）
　　　15　学校廃止要項（様式２－11）
　　　16　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同法施行規則第15条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　学校法人の寄附行為の変更（あるいは解散）手続が必要となる。
②　指導要録等引継書（様式２－18）の届出が必要となる場合がある。
③　国庫補助等による資産がある場合は、補助金担当部署と相談すること。

④　原則として、児童・生徒の在籍中は申請できない。また、児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。

（３）　設置者変更認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（旧）住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○ ○ 学　校　設　置　者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（新）住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○ ○ 学　校　設　置　者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
学校設置者変更認可申請書
○○学校の設置者を変更したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第14条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　１　変更する理由
　　２　目的
　　３　名称
　　４　位置
　　５　新学則（全文）

　　６　旧学則（全文）
　　７　経費の見積及び維持方法
　　８　変更年月日
　　９　理事会決議録（原本証明）
　　10　評議員会決議録（原本証明）

11　寄附行為
　　12　役員名簿
　　13　財産目録（様式１－４）
　　　付表(1)財産目録総括表（様式１－５）
　　14　理事長の履歴書、誓約書（様式１－３）
　　15　校地校舎の権利関係を証する書類
16　設置者変更要項（様式２－12）
　　17　施設の概要（様式２－２）
18　教職員名簿（様式２－５）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同法施行規則第14条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　学校法人の寄附行為の変更手続が必要となる。
　　　　　　　　　②　学則変更手続が必要となる場合がある。
（４）　全日制（定時制・通信制）課程の設置認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○ ○ 学　校　設　置　者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
全日制（定時制・通信制）課程設置認可申請書
○○高等学校に全日制（定時制・通信制）課程を設置したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第11条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　１　設置趣意書
　　２　課程設置の年月日
　　３　学則新旧対照表（様式２－10）
　　４　施設の概要（様式２－２）
　　５　校地、校舎に関する書類
　　　(1)校地の登記簿謄本又は売買契約書写
　　　(2)校舎の登記簿謄本又は建築工事契約書写
　　　(3)校舎の確認済証写
　　　(4)校舎の検査済証写
　　　(5)校舎の消防検査結果通知書写
　　　(6)飲料水定性分析表（上水道の場合は添付の必要なし）
(7)照度証明書（定時制課程の場合）
　　６　施設に関する資料
　　　(1)案内図（様式１－16）
　　  (2)配置図
　　　(3)各階平面図
　　　(4)立面図
　　７　学級編成表（様式２－３）

　　８　校具、教具、図書及びその他の備品の明細表（様式２－４）
　　９　教職員に関する書類
　　　(1)教職員編成表（様式２－５）
　　　(2)教職員名簿（様式２－５）

　　　(3)就任承諾書（様式２－６）
　　　(4)履歴書
　　　(5)教育職員免許状写

　　　(6)欠格事項非該当の確認書（様式２－25）

　　10　申請年度及び申請年度の次年度から完成年度までの事業計画及び予算書（様式１－12･13）
　　11　創立費（様式２－８）
　　　(1)寄附申込書（様式１－９）
　　12　財産目録（様式１－４）

　　　付表(1)財産目録総括表（様式１－５）
　　13　寄附行為
　　14　理事会決議録（原本証明）
　　15　評議員会決議録（原本証明）

　　16　入学案内
17　過去４年間の収容状況（様式２－20）
18　過去４年間の募集状況（様式２－19）
　　19　課程設置要項（様式２－13）
　　20　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同法施行規則第11条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
※ただし広域通信制の課程を設置する場合は学校教育法第54条第３項の規定に基づき文部科学省への届出が必要となるため、申請書類一式のデータについて私学部宛に３部送付すること。

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　学校法人の寄附行為の変更手続が必要となる。
②　学則の変更が必要となる。
③　児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。
④　「６　施設に関する資料」については、

(2) 配置図は、校地・校舎等施設・運動場の位置関係がわかるもので、面積が記載されたもの。

(3) 各階平面図は、建築士等が作成したもので、各階の施設・設備等（普通教室など）の面積が記載されたもの。
⑤　通信教育連携協力施設を設置する場合は、通信制に係る施設の概要（様式２－26）が必要となる。
（５）　全日制（定時制・通信制）課程の廃止認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○ ○ 学　校　設　置　者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
全日制（定時制・通信制）課程廃止認可申請書
○○高等学校の全日制（定時制・通信制）課程を廃止したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第15条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　　１　廃止の理由
　　　２　廃止の年月日
　　　３　学則新旧対照表（様式２－10）
　　　４　施設の概要（様式２－２）
　　　５　校地の登記簿謄本
　　　６　校具教具図書その他の備品の処置方法
　　　７　教職員の処置方法
　　　８　生徒の処置方法
　　　９　指導要録等の引継方法
　　　10　資産の処置方法
　　　11　理事会決議録（原本証明）
　　　12　評議員会決議録（原本証明）
　　　13　過去３年間の収容状況（様式２－20）
　　　14　過去３年間の募集状況（様式２－19）
　　　15　課程廃止要項（様式２－14）
　　　16　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同法施行規則第15条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　学校法人の寄附行為の変更手続が必要となる。
②　国庫補助等による資産がある場合は、担当部署と相談すること。
③　学則の変更が必要となる。

④　原則として、児童・生徒の在籍中は申請できない。また、児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。
（６）　高等学校の広域の通信制の課程に係る学則変更認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○高 等 学 校 設 置 者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
高等学校の広域の通信制の課程に係る学則変更認可申請書
学校法人○○○○が設置する、○○高等学校の広域の通信制の課程に係る学則を下記のとおり変更したいので、学校教育法第４条及び同法施行令第23条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

（提出書類）
　　１　変更理由
　　２　変更の年月日
　　３　変更条文新旧対照表
　　４　新学則（全文）
５　旧学則（全文）
　　６　施設の概要（様式２－２）
　　７　施設に関する資料
　　　(1)案内図（様式１－16）
　　  (2)配置図
　　　(3)各階平面図
　　　(4)立面図
　　８　学級編成表（様式２－３）
　　９　教職員編成表（様式２－５）※名簿不要
　　10　申請年度及び申請年度の次年度から完成年度までの事業計画及び予算書（様式１－12・13）
　　11　理事決議録（原本証明）

　　12　評議員会決議録（原本証明）

　　13　入学案内
　　14　過去４年間の収容状況（様式２－20）
　　15　過去４年間の募集状況（様式２－19）
　　16　学則変更要項（様式２－15）
　　17　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同第54条第３項、学校教育法施行令第23条、同第24条、第24条の２、学校教育法施行規則第16条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部
※ただし、名称及び位置変更に伴う学則変更（学校教育法施行令第27条の２第２項）及び収容定員に係る学則変更等（学校教育法第54条第３項）については文部科学省への届出が必要となるため、申請書類一式のデータについて私学部宛に送付すること。
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　変更箇所については、新旧とも下線を引くこと。
②　提出書類３の変更条文新旧対照表は様式２－10を別表とすることが可。
③　新学則の附則は学則作成例を参考に作成すること。
④　新学則（全文）・旧学則（全文）は教育課程等の別表を含むものとすること。
⑤　通信教育区域の変更の際は、区域変更の計画書（区域ごとの定員、必要施設、必要資金、実施体制など）が必要となる。また、変更対象となる道府県への照会が必要となるため早めに事前相談を行う。
⑥　通信教育連携協力施設の変更については、通信制に係る施設の概要（様式２－26）が必要となる。
⑦　収容定員に係る学則変更等の等とは
　　　　　　　　　　・修業年限に関する事項
　　　　　　　　　　・収容定員及び職員組織に関する事項
　　　　　　　　　　・通信教育を行う区域に関する事項
　　　　　　　　　　・通信教育連携協力施設に関する事項
　　　　　　　　　　である。（学校教育法第54条第３項）
⑧　寄附行為の変更手続が必要となる場合がある。
⑨　「６　施設に関する資料」については、

(2) 配置図は、校地・校舎等施設・運動場の位置関係がわかるもので、面積が記載されたもの。

(3) 各階平面図は、建築士等が作成したもので、各階の施設・設備等（普通教室など）の面積が記載されたもの。

（７）　高等学校の学科設置認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○高 等 学 校 設 置 者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
学科設置認可申請書
○○高等学校に○○学科を設置したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第11条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　１　設置趣意書
　　２　学科設置の年月日
　　３　学則新旧対照表（様式２－10）
　　４　施設の概要（様式２－２）
　　５　校地、校舎に関する書類
　　　(1)校地の登記簿謄本又は売買契約書写
　　　(2)校舎の登記簿謄本又は建築工事契約書写
　　　(3)校舎の確認済証写
　　　(4)校舎の検査済証写
　　　(5)校舎の消防検査結果通知書写
　　　(6)飲料水定性分析表（上水道の場合は添付の必要なし）
　　６　施設に関する資料
　　　(1)案内図（様式１－16）
　　  (2)配置図
　　　(3)各階平面図
　　　(4)立面図
　　７　学級編成表（様式２－３）
　　８　校具、教具、図書及びその他の備品の明細表（様式２－４）
　　９　教職員に関する書類
　　　(1)教職員編成表（様式２－５）
　　　(2)教職員名簿（様式２－５）
　　　(3)就任承諾書（様式２－６）
　　　(4)履歴書
　　　(5)教育職員免許状写

　　　(6)欠格事項非該当の確認書（様式２－25）

　　10　申請年度及び申請年度の次年度から完成年度までの事業計画及び予算書（様式１－14･15）
　　11　創立費（様式２－８）
　　　(1)寄附申込書（様式１－９）
　　12　財産目録（様式１－４）

　　　付表(1)財産目録（様式１－５）
　　13　寄附行為
　　14　理事会決議録（原本証明）

　　15　評議員会決議録（原本証明）
　　16　入学案内
17　過去４年間の収容状況（様式２－20）
18　過去４年間の募集状況（様式２－19）
　　19　学科設置要項（様式２－16）
　　20　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、学校教育法施行規則第11条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　学則の変更が必要となる。
②　寄附行為の変更手続が必要となる。
③　児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。
④　「６　施設に関する資料」については、

(2) 配置図は、校地・校舎等施設・運動場の位置関係がわかるもので、面積が記載されたもの。

(3) 各階平面図は、建築士等が作成したもので、各階の施設・設備等（普通教室など）の面積が記載されたもの。
（８）　高等学校の学科廃止認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○高 等 学 校 設 置 者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
学科廃止認可申請書
○○高等学校の○○学科を廃止したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第15条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　　１　廃止の理由
　　　２　廃止の年月日
３　学則新旧対照表（様式２－10）
４　施設の概要（様式２－２）
　　　５　校地の登記簿謄本
　　　６　校具教具図書その他の備品の処置方法
　　　７　教職員の処置方法
　　　８　生徒の処置方法
　　　９　指導要録等の引継方法
　　　10　資産の処置方法
　　　11　理事会決議録（原本証明）
12　評議員会決議録（原本証明）
　　　13　過去３年間の収容状況（様式２－20）
　　　14　過去３年間の募集状況（様式２－19）
　　　15　学科廃止要項（様式２－17）
　　　16　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、学校教育法施行規則第15条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　在籍する生徒がいる間は、学科の廃止は申請できない。
②　学則の変更が必要となる。
③　寄附行為の変更手続が必要となる。
④　国庫補助等による資産がある場合は、担当部署と相談すること。
⑤　原則として、児童・生徒の在籍中は申請できない。また、児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。
（９）　特別支援学校の小学部・中学部・高等部の設置認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○高 等 学 校 設 置 者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
部設置認可申請書
○○学校に○○部を設置したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第13条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　　１　設置趣意書
　　　２　設置の時期
　　　３　学則新旧対照表（様式２－10）
　　　４　施設の概要（様式２－２）
　　　５　校地、校舎に関する書類
　　　　(1)校地の登記簿謄本又は売買契約書写
　　　　(2)校舎の登記簿謄本又は建築工事契約書写
　　　　(3)校舎の確認済証写
　　　　(4)校舎の検査済証写
　　　　(5)校舎の消防検査結果通知書写
　　　　(6)飲料水定性分析表（上水道の場合は添付の必要なし）

　　　６　施設に関する資料
　　　　(1)案内図（様式１－16）
　　  　(2)配置図
　　　　(3)各階平面図
　　　　(4)立面図
　　　７　学級編成表（様式２－３）
　　　８　校具、教具、図書及びその他の備品の明細表（様式２－４）
　　　９　教職員に関する書類
　　　　(1)教職員編成表（様式２－５）
　　　　(2)教職員名簿（様式２－５）
　　　　(3)就任承諾書（様式２－６）
　　　　(4)履歴書
　　　　(5)教育職員免許状写

　　　　(6)欠格事項非該当の確認書（様式２－25）

　　　10　校長に関する書類
　　　　(1)校長採用届（様式２－７）
　　　　(2)履歴書

　　　　(3)欠格事項非該当の確認書（様式２－25）

　　　　(4)校長の資格を証明する書類（教育職員免許状写等）
　　　　(5)就任承諾書（様式２－６）
　　　11　申請年度及び申請年度の次年度から完成年度までの事業計画及び予算書（様式１－12･13）
　　　12　創立費（様式２－８）
　　　　(1)寄附申込書（様式１－９）
　　　13　財産目録（様式１－４）

　　　　付表(1)財産目録総括表（様式１－５）
　　　14　寄附行為
　　　15　理事会及び評議員会の決議録（原本証明）又は設立発起人会決議録（様式１－１）
　　　16　理事長（又は設立代表者）の履歴書、誓約書（様式１－３）

　　　17　入学案内
　　　18　学校設置要項（様式２－１）
　　　19　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、学校教育法施行規則第13条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　設立趣意書には、学校設置の趣旨、経過及び付近の状況を具体的かつ詳細に記述すること。また、既設法人の場合、法人の沿革等も記入する。
②　校地、校舎を新設する場合は、計画承認が必要となる。
③　新規に学校法人を設立する場合は寄附行為の認可申請を行うこと。また、既設法人が新たに部の設置認可申請をする場合は、寄附行為の変更認可申請を行うこと。
④　児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。

⑤　「６　施設に関する資料」については、

(2) 配置図は、校地・校舎等施設・運動場の位置関係がわかるもので、面積が記載されたもの。

(3) 各階平面図は、建築士等が作成したもので、各階の施設・設備等（普通教室など）の面積が記載されたもの。
　　　　　　　　　⑥　学則の変更が必要となる。

（10）　特別支援学校の小学部・中学部・高等部の廃止認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○高 等 学 校 設 置 者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
部廃止認可申請書
○○学校の○○部を廃止したいので、学校教育法第４条及び同法施行規則第15条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　　１　廃止の理由
　　　２　廃止の年月日
　　　３　学則新旧対照表（様式２－10）
　　　４　施設の概要（様式２－２）
　　　５　校地の登記簿謄本
　　　６　校具教具図書その他の備品の処置方法
　　　７　教職員の処置方法
　　　８　生徒（児童）の処置方法
　　　９　指導要録等の引継方法
　　　10　資産の処置方法
　　　11　理事会決議録（原本証明）

　　　12　評議員会決議録（原本証明）

　　　13　過去３年間の収容状況（様式２－20）
　　　14　過去３年間の募集状況（様式２－19）
　　　15　学校廃止要項（様式２－11）
　　　16　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、学校教育法施行規則第15条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　学校法人の寄附行為の変更（あるいは解散）手続が必要となる。
②　指導要録等引継書（様式２－18）の届出が必要となる場合がある。

③  国庫補助等による資産がある場合は、担当部署と相談すること。

④　学則の変更が必要となる。

⑤　原則として、児童・生徒の在籍中は申請できない。また、児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。
（11）　収容定員に係る学則変更認可申請書
	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
 　　東京都知事　　　　　　　　　殿
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○高 等 学 校 設 置 者
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　○　○　○　○
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　　　　　　　印
学校の収容定員に係る学則変更認可申請書
学校法人○○○○が設置する○○学校の収容定員を変更したいので、学校教育法第４条及び同法施行令第23条の規定により関係書類を添え認可を申請します。

　（提出書類）
　　１　変更の理由
　　２　変更の年月日
　　３　学則新旧比較対照表（様式２－10）
　　４　新学則（全文）
　　５　旧学則（全文）
　　６　施設の概要（様式２－２）

　　７　校地、校舎に関する書類　※留意事項⑥を参照
　　　(1)校地の登記簿謄本又は売買契約書写
　　　(2)校舎の登記簿謄本又は建築工事契約書写
　　　(3)校舎の確認済証写
　　　(4)校舎の検査済証写
　　　(5)校舎の消防検査結果通知書写
　　　(6)飲料水定性分析表（上水道の場合は添付の必要なし）

　　８　施設に関する資料
　　　(1)案内図（様式１－16）
　　　(2)配置図
　　　(3)各階平面図
　　　(4)立面図
　　９　学級編成表（様式２－３）
　　10　教職員編成表（様式２－５）※名簿不要
　　11　申請年度及び申請年度の次年度から完成年度までの事業計画及び予算書（様式１－12･13）
　　12　理事会決議録（原本証明）
　　13　評議員会決議録（原本証明）
　　14　入学案内
　　15　過去４年間の収容状況（様式２－20）
　　16　過去４年間の募集状況（様式２－19）
　　17　収容定員に係る学則変更要項（様式２－９）
　　18　その他所轄庁が必要と認める書類
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【届出の根拠】　学校教育法第４条、同法施行令第23条、私立学校法第７条
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【提出部数】　Ａ４版　２部（登記簿謄本の副本は写しでも可）
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　【留意事項】　①　寄附行為の変更手続が必要となる場合がある。
②　総定員に変更をきたさない学科間の変更も申請の必要がある。
③　学則は別表を含む。
④　新学則の附則は学則作成例を参考に作成すること。
⑤　児童・生徒募集要項の公表前（実施前年度の９月まで）に手続きを終了する必要がある。

⑥　「７　校地、校舎に関する書類」は校地、校舎の変更を同時に行う場合のみ添付する必要がある（既に、校地、校舎の変更届を仮受理している場合は不要）。

⑦　「６　施設に関する資料」については、

(2) 配置図は、校地・校舎等施設・運動場の位置関係がわかるもので、面積が記載されたもの。

(3) 各階平面図は、建築士等が作成したもので、各階の施設・設備等（普通教室など）の面積が記載されたもの。

収容定員にかかる資料はいる